个人所得税的税率及速算扣除数

 

	应税所得 

	适用税率% 

	速算扣除数 


	0-500 

	5 

	0 

	500-2 000 

	10 

	25 

	2 000-5 000 

	15 

	125 

	5 000-20 000 

	20 

	375 

	20 000-40 000 

	25 

	1 375 

	40 000-60 000 

	30 

	3 375 

	60 000-80 000 

	35 

	6 375 

	80 000-100 000 

	40 

	10 375 

	100 000以上 

	45 

	15 375


	应税所得＝收入－扣除标准(1600元/月) 

应税所得额是指已扣除免税收入和费用扣除额后的应税收入 

举例说明。 

（一）超额累进税率：比如，应税所得1 200元，根据税法，该应税所得应当分为0-500元和500-2 000元两段，计1 200=500+700，对应的税率分别为5%、10%。这样0-500段应交的税额=500*5%=25元，500-2 000元段应交的税额=700*10%=70元，合计应交所得税=25+70=95元。 


（二）速算扣除数法 

仍以上述例子中的1 200元应税所得为例，按照使用速算扣除数的计算公式， 

应交个人所得税=1 200*10%-25元=95元， 

计算结果与上述分段计算的例子的结果一致，但是，计算过程被大大简化了。而且，应税所得额越高，计算的简化程度越高。


